A neque in agrum regis Seon, neque in vineam, neque de lacu ejus se pollicetur aliquo modo potatum. Per agrum scilicet, operis exercitum; per vineam et lacum, vanarum artium intelligitur poculum, astrologiae scilicet, magiceæ, necromanticæ et quidquid est quod vanum aliquid vel sacrilegum degmatizat contra catholicæ fidei pietatem. De quod us utique pestilentibus poenitentia contra perversum populum per Jeremiam Dominus conqueritur, dicens : « Duo mala fecit populus meus; me dereliquerunt, fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas (*Jer. ii*). » De quibus et per Salomonem dicitur : « Aquæ furtivæ dulciores sunt (*Prov. ix*). » Habet autem Israel fontes suos : « In ecclesiis, inquit, benedicite Deo Domino de fontibus Israel (*Psal. lxvii*). » Superbi ergo Seon aquas respuat, hæreticorum dogmatum fluenta contemnat, et « hauiat aquas in gaudio de fontibus Salvatoris (*Isai. xii*). » Qui enim dirupit fontes et torrentes (*Psal. lxxiii*), hic in Evangelio dicit : « Qui biberit aquam quam ego do, fluminis de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii*). » Sed et via regia, sicut est pollicitus, gradiatur : « Via, inquit, regia gradiemur. » Quæ est autem via regia, nisi illa quæ dicit : « Ego sum via? » (*Joan. xiv*.) Qui etiam in ipso passionis suæ articulo se regem perhibet, dum ait : « Tu dicis, quia rex sum ego (*Joan. xviii*). »

Promisimus ergo superbo regi Seon ejus fluentia non bibere, non in agros vel vineas declinare, regia via nos incedere, hoc est, ad Christum per ipsum properantes, ab omnibus diaboli pompis et operibus abstinere. Sed elatus ille Seon exercitum colligit, et Israel per suos fines habere transitum non permittit. Quis est autem populus ille quem Seon congregat adversus Israel, nisi reprobi quique qui persecuntur Ecclesiam? Ex his sunt tyranni, duces et principes mundi, qui vel catholicis viris per hæreticam pravitatem opponunt contradictionis obstatula, vel sanctis martyribus moluntur inferretormenta. Sed quid ad hæc facit Israel? Interrogemus historiam : « Venit, inquit, in Issar [Jasa], et pugnavit contra eum (*Num. xxii*). » A quo percussus est Seon in ore gladii, et possessa est terra ejus ab Arnon usque Laboch [Jeboc]. Ecce superbis, ecce elatus congressus est, sed contritus commisit et perdidit, in arma prosiluit et succubuit. Qui ncluit **¶** dare viam, perdidit vitam, et dum contemptis annuere publicæ viæ transitum, amisit proprium regalis gloriæ principatum. Israel autem, qui transitum non obtinuit, ad hæreditariæ possessionis jura pervenit; et, cui transire non licuit, de via patriam fecit.

Sed ubi, quæso, fratres mei, ubi hæc est perfecta victoria? Felix scilicet locus, qui tantæ gloriæ meruit videre triumphum! Ubi, inquam, superbum regem obtinuit Israel? In Issaar. Issaar autem interpretatur *mandati adimplatio*. Et nos, si ad hunc locum Deo duce pertingimus, diabolum procul dubio,

qui caput et origo est superbiæ, superamus. Tunc enim diabolum vincimus, cum Redemptoris nostri mandata complemus, quanquam quod est diabolus vincere, hoc ipsum sit divina mandata complere. Näm, dum carnis illecebras frangimus, dum pravis viſcerum passionibus reluctamur, dum divinæ jussionis imperio subdimur, et non nostra vota sed illius jussa servamus, tunc absque dubio mundi principem et totius nequitiae debellamus auctorem. Tunc apostolica illa oratio compleatur in nobis, quando dicitur: « Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris (*Rom. xvi*). » Et illud nobis Dominus quod promisit impertit: « Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit (*Luc. x*). » Sed cum Seon exprimat antiquum hostem, populus autem ejus quosque reprobos, vel Ecclesiæ persecutores, qui armis ab Israel, hoc est, a sanctis prædicatoribus sunt prostrati, quo muerone persossi, quo denique gladio sunt perempti? Sed audi Apostolum, spiritualis utique militiæ ducem, et strenuum intestini prælli bellatorem: « Vivus est, inquit, sermo Dei, et efficax et penetrabilior omni gladio ancipi, pertinens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis (*Hebr. iv*). » Hunc divisionis gladium evaginabat dux et auctor ille certaminum ac Dominus bellatorum, cum dicebat: « Nolite putare quia veni mittere pacem in terram; non enim veni pacem mittere, sed gladium (*Math. x*). » Audisti gladium dividentem; audi consequenter et ipsam divisionem: « Veni, inquit, separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suum; et inimici hominis domestici ejus (*Ibid.*). » Hoc itaque gladio et Seon est peremptus, et omnis ejus exercitus communi cæde prostratus, quia nimirum gladio spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi*), et diabolus corruit, et subjectus sibi populus ab infidelitatibus suæ vita defecit.

Cum itaque Scriptura perhibeat quod illi in ore gladii sunt perempti, de istis non incongrue dici potest quoniam imperfecti sunt gladio oris. Et cum Dominus dicat « quia princeps mundi ejicietur foras (*Jean. xii*), » mox ut Seon ejicitur, illico per omnem mundi latitudinem Israel, id est sancta Ecclesia, propagatur; mox enim ut cum principe suo infidelitas exstincta collabitur, fides triumphantis Ecclesiæ dilatatur: et qui fuerant eatenus exsules, sunt post victoriam possessores. Unde et eidem Ecclesiæ per Isaiam dicitur: « Populus autem tuus, omnes justi, in perpetuum **132** hæreditabunt terram (*Isai. xlvi*). » De quo populo et postmodum dicit: « Et habitabunt, et plantabunt vineas, et comedent fructus earum (*Isai. lxv*). » Adhuc etiam idem propheta quod sancta debet Ecclesia per fines gentium dilatari manifeste denuntiat: « Dilata, inquit, locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende;

Ane parcas, longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida (*Isai. liv*). » Cur autem haec agere debeat, aperit, cum subjunxit: « Ad dexteram enim et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes hæreditabit (*Ibid.*). » Omnis ergo terra Seon cecidit in hæreditatem Israel, qui dum princeps mundi hujus gladio divini verbi confossus egreditur, sancta universalis Ecclesia per ejusdem mundi terminos dilatatur. Nec pretereundum arbitrör esse quod dicitur quia possessa est terra ejus ab Arnon usque Laboch [Jaboc]. Arnon itaque, quæ est initium regni Seon, interpretatur *maledictiones eorum*. Omnis enim mundus, qui ante Salvatoris adventum sub diabolii premebatur imperio, maledictionis habebat originem, quia benedictionis ignorabat auctorem; de **B** quo nimirum per Prophetam dicitur: « Benedictionem dabit qui legem dedit (*Psal. lxxxiii*). » Unde et Apostolus ait: « Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt (*Gal. iii*). » An non maledictionis habebamus initium, de quibus dicitur: « Eramus, inquit, natura filii iræ, sicut et cæteri (*Ephes. ii*). » Finis autem regni illius est Laboch, quod interpretatur *luctamen*. Necessè est enim omnes qui volunt exire de regno diaboli et ejus fines evadere, temptationum ingruentium certamina tolerare. Quod si quisquam legitimate certaverit, et viriliter oblectatus evicerit, jam non erit Laboch civitas Seon, sed civitas Israel; non scilicet qui in carne sit Israel, nec in manifesto Judæus, sed qui in Christo sit Israel, circumcisus corde, non carne.

CAPUT XII.

In epistola ad V. episcopum et ejus canonicos, de quinque sensibus corporis cohibendis

Præcipua quidem urbs regni Seon vocatur Esebon, quæ nimirum *cogitationes* interpretatur; per quod datur intelligi quia maxima pars diabolice potestatis in cogitationibus regnat. Per Seon quippe nequitiae spiritus figuratur; sed Esebon ex ditione Seon in Israelitarum jura transfertur, cum cogitatione nostra, quæ superbiæ peste tumuerat, ad reprehensionis suæ judicium per gratiam severæ humilitatis inclinat, ut, quæ se dudum arroganter extulerat, jam sua dijudicans ac diligenter examinans, humiliiter reprehendit. In Cades ergo, qui est *sous judicij*, Amalecitas et Amorrhæos gladio vorante dejicimus; quia tunc vitiorum omnium barbariem sternimus, tunc potestates aereas invictissime debellamus, si et innocenter vivimus, et tamen reos nos ac peccatis obnoxios judicamus, dicentes cum Apostolo: « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i*). » Et tunc Esebon, quam *cogitationes* interpretari diximus, in Israelitarum cogitur transire **133** dominium; cum mens nostra de superbia vel omni terrena concupiscentia transfertur in amorem regni cœlorum. Cogitationum quippe certamen nunquam Christi potest deesse militibus, quoniam operis nostri nos rectitudo non liberat, si pravis suis

cogitationibus mens armata virtutibus non resultat. A Sufficiebat quidem legis antiquæ cultoribus ut recte duntaxat extrinsecus agerent; nobis autem Evangelio terribiliter intonante præcipitur ut, dum operibus pravis exuimur, etiam cogitationibus per vigiles obluctemur. « Audistis, inquit, quia dictum est antiquis: Non mœchaberis. Ego autem dico vobis quia quicunque viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo» (*Matth. v.*). » Hinc est quod Joannes Baptista, per quem Iex vetus exprimitur, zonam pelliceam in lumbis habuisse, perhibetur (*Matth. iii.*). Salvator noster, qui auctor est Evangelii, inter septem candelabra aurea visus est a Joanne vestitus podere et præcinctus ad mamillam zonam auream (*Apoc. i.*). Quid est ergo zona pellica circa lumbos, nisi quod antiquis dictum est: « Non mœchaberis? » (*Exod. xx.*) Et quid est zona aurea ad mamillam, nisi quod Christianæ fidei cultoribus dicitur: « Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo? » (*Matth. v.*) Hinc etiam per prophetam divina voce præcipitur: « Leva, Hierusalem, a militia eorum tuum. Usquequo morabuntur in te cogitationes noxiae? » (*Jer. iv.*) Et alibi: « Attendi, inquit, et auscultavi, nemo quod bonum est loquitur» (*Jer. viii.*). » Et Salomon ait: « Spiritus sanctus disciplinæ effugiet sicutum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu» (*Sap. i.*). » Arripiamus ergo gladium spiritus, et contra cogitationum nos infestantium cuneos infœderabiliter dimicemus.

CAPUT XIII.

In eudem epistola.

Cum Israeliticus ille populus initatus esset Beelphægor in deserto, et in scorta Moab turpiter corruiisset, iratus furore Dominus adversus Israël dixit ad Moysen: « Tolle cunctos principes populi et suspende eos in patibulis contra solem, ut avertatur furor meus ab Israel» (*Num. xxv.*). » Quid est quod populus in luxuriæ voraginem labitur, et in eorum præpositos vindicatur? Subditi delinquunt, et principes in patibulis suspenduntur? Scilicet alius est qui peccat, alius ille qui vapulat. Cur hoc, nisi quia culpa subditorum in præpositorum redundat opprobrium, et quod ab ovibus erratur, negligentia pastorum ascribitur? Et vide quam formidolosa sit conditio præsidentium, ut non modo pro suis, sed et pro subditorum puniantur offensis. Arguit eos Moyses, quia lex Dei negligentia illos ac torporis accusat. Qui suspendit eos ad solem, quoniam ad examinandum producuntur, et arguuntur a luce: « Ominus enim, ut Dominus ait, qui mala agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus; qui autem facit veritatem, venit ad lucem» (*Joan. iii.*). » Ad lucem quippe venit qui occulta suā per puræ confessionis aditum p̄adit.

134 CAPUT XIV.
In epistola ad Albertum, in qua de mansionibus Israelitarum scribit.

« Hic est numerus filiorum, qui descriptus est a Moyse et Eleazaro sacerdote, inter quos nullus fuit eorum qui antea numerati sunt a Moyse et Aaron in monte Sinai. Prædixerat enim Dominus quod omnes morerentur in solitudine (*Num. xxvi.*). » Quibus videlicet historiæ verbis patenter ostenditur quia, ceteris in deserto prostratis, ad reprobationis terram Levi tribus incolumis et illibata pervenit. Quisquis ergo se potuerit in sacerdotum vel levitarum ordine constituere, quisquis noluerit cum reliquis hominibus in terra sortem hæreditariæ portionis acquirere, sed solum cum tribu Levi contentus sit B Dominum possidere, iste profecto in hujus mundi deserto non moritur; sed terram reprobationis ingredi vivus et incolumis promeretur. Qui ad promissiones ergo Patrum pervenire desiderat, hæreditatis in terra funiculum cum tribu Levi possidere contemnat. Nam qui se pro terrenis in terram dejicit, qui sese, ubi cum amaritudine Pascha celebrandum est ac velociter transeundum, diutius gaudere confidit, « Anima, inquiens, habes multa bona reposita in annos multos, requiesce, comede, bibe, epulare» (*Luc. xii.*); » non sine causa meretur audire: « Sulte, hac nocte repetent animam tuam a te; quæ autem parasti, cujus erunt? » (*Ibid.*) Hic itaque non die, sed nocte perimitur, sicut primogenita Ægyptiorum. Nimirus qui non sprevit Ægyptum, sed obsequium præbuit rectoribus tenebrarum, qui et ipsi nocte animam ejus repetunt, quoniam odivit lucem, nec justitiae consecutus est veritatem.

CAPUT XV.

In epistola ad V. episcopum et ejus canonicos, quæ est de quinque sensibus corporis cohibendis.

Quisquis per injunctæ prædicationis officium ad pugnandum alios incitat, sed ipse non pugnat, illi similis est qui buccinæ clangoribus obstrepit, sed congregi cominus non præsumit. Hic itaque non virilem generat sexum, dum sit pater ignavus. Quem profecto Salphaath ille signavit, qui non filium, sed quinque filias moriens dereliquit (*Num. xxvii.*). Salphaath siquidem interpretatur *umbra in ore ejus*. Quisquis enim fortia prædicat, et enerviter vivit, ne turpis appareat, quasi sub soliis se honesti sermonis occultat; sub umbra se proprii sermonis abscondit, dum in campum certaminis per sui torporis ignaviam non procedit. Hic itaque, quantum ad se, non virilem, sed muliebrem sobolem, et hanc sub quinario numero generat, dum sequaces suos non ad robur spiritualis audaciae, sed ad otium educat ignobilis vitæ. Quos utique dum non curat industria spiritualis pugnæ imbuere, cogit exterioribus negotiis quasi quinque corporis sensibus deservire.

135 CAPUT XVI.

In epistola ad V. episcopum et suos canonicos; quæ est de octo festivitatibus Veteris Testamenti.

Octo præcipuas solemnitates per unumquemque anni circulum in lege veteri Dominus instituisse legitur. Quæ profecto festivitates et nobis sunt et illis pro temporum diversitate communes. Illorum quippe sunt per carnalis observantia ritum; nos: fæ quoque nihilominus sunt per spiritualis intelligentiæ sacramentum.

Prima siquidem eorum festivitas est juge sacrificium, quod utique per continuos dies matutinis ac vespertinis horis jubetur offerri (*Num. xxviii*). Ille nimirum jugis sacrificii solemnitatem Domino celebrat, qui in cœlestis eloquii meditationibus assidue perseverat. Et quia mane lucis nostræ lex est ei prophetæ; vesperum autem lucis hujus, quantum ad ordinem temporum, Evangelium est; sicut dicit Apostolus: « Nos, in quos fines sæculorum devenerunt (*I Cor. x*); » et ipse David: « Elevatio manuum mearum, sacrificium vespertinum (*Psal. cxl*). » Matutinum semper et vespertinum offert Domino sacrificium qui, semetipsum a sæcularibus negotiis mactans, versatur assidue in novarum ac veterum meditationibus Scripturarum. Sive matutinum ac vespertinum Domino sacrificium jugiter immolamus, cum et dignas ei gratiarum actiones de nostra redemptione referimus, ejusque terrible judicium formidantes, jam quasi tribunalibus præsidenti tremenes astamus.

Post juge vero sacrificium, Sabbathum ponitur, videlicet ut ab omni operis servilis execuzione vacetur. Christiano vero spirituale sabbatum agere est a laboriosa rerum temporalium cupiditate quiescere, solis orationum ac lectionum studiis insuflare, sæcularium negotiorum pondus de mentis cervice projicere, ad contemplanda cœlestia tota cordis intentione vacare, carnis oblectamenta contemnere, de sola spe cœlestium spirituali jucunditate gaudere. De hoc enim dicit Apostolus: « Relinquitur ergo sabbatismus populo Dei (*Hebr. iv*). » Ille porro sabbatum Domini veraciter celebrat, qui sic ab his quæ mundi sunt operibus vacat, ut a spiritualibus tamen actibus non quiescat. Unde Veritas ait: « Aut non legistis quia sacerdotes in templo sabbatum violant et sine crimine sunt? » (*Matth. xii*.) Qui ergo ab actionum sæcularium laboribus cessat, et divinæ servitutis operibus vacat, ille Christianæ religionis sabbatum celebrat, iste non servile opus facit, quia se a peccati perpetratione custodit. « Qui enim facit peccatum, servus est peccati (*Joan. viii*). » Iste non in domo sua ignem accendit, quia omnes vitiorum somites, et iræ et simultatis igniculos ex domicilio sue mentis extinguit, ab illo cavens igne de quo scriptum est: « Ite in lumine ignis vestri et in flamma quam accendistis (*Isai. l*). » Hic denique pondus in via non portat, quoniam incurvantum se iniquitatum ruderibus cor per pœnitentiam levigat. De quibus per Prophetam dicitur: « Quo-

A niā iniquitates meæ superposuerunt caput meum, et sicut **136** onus grave gravatae sunt super me (*Psal. xxxvii*). » Et paulo post: « Incurvatus sum et humiliatus sum usquequaque (*Ibid.*). » Iste præterea, in loco suo residens, longius non procedit, quia Christum sibi fundamenum ponit, in quo scilicet firmissimum suæ quietis habitaculum construct. Ipse quippe locus est, de quo scriptum est: « Filii servorum tuorum habitabunt ibi (*Psal. ci*). » Ipse fundamentum, de quo dicitur quia fundamen- tum aliud nemo potest ponere præter id quod pos- tum est, Christum Jesum (*I Cor. iii*). »

Tertia vero festivitas est Neomeniæ, id est novæ lunæ. Tunc autem ianovari luna dicitur cum soli conjungitur, ut ab eo ad concepiendum splendo- rem velut amissi luminis reparetur. « Sol justitiæ Christus. » Luna autem primo sancta universalis Ecclesia, deinde quæque fidelis est anima, ejus, qui splendor est gloriæ et figura substantiæ (*Hebr. i*), ra- diis illustrata. Cum ergo sancta quælibet anima Re- demptori suo veraciter in amore conjungitur, cum ei denique velut in sponsali thalamo per oblectatio- nis intimæ glutinum copulatur, tunc procul dubio solemnitatem Neomeniæ celebrat, dum reformatam se a superno lumine fratrum suorum aspectibus repræsentat, sicut dicit Apostolus: « Qui adhæret Domino, unus spiritus est (*I Cor. vi*). » Nam si in his omnibus solum exterior ille solemnitatum ritus accipitur, non jam ex his utilitatis aliquid nobis videtur posse conferri, sed superstitionis potius exi- gent ac frivola judicari. Hinc est quod Apostolus ait: « Nemo dijudicet vos in cibo aut potu, aut in parte diei festi, aut Neomenia, aut in Sabbatho, quæ sunt umbra futurorum (*Col. ii*). » Quod ergo tunc erat umbra futurorum Judæo, nunc est exhibitio præsentium Christiano; et quod illis datum est sub exterioribus cæremoniis, nobis factum est instru- mentum intelligentiæ spiritualis. Tunc enim Neo- meniam, hoc est novæ lunæ colimus oratum, cum veterem deponimus hominem, et sanctæ conversa- tionis induimus novitatem.

Quarto loco paschalis apud illos festivitas ponitur, in qua nunc apud nos « Agnus ille qui tollit pec- cata mundi (*Joan. i*), » pro toto sacerdoti salute ma- etatur. Nam « pascha nostrum immolatus est Christus (*I Cor. v*). » Huic continuatur festivitas, quæ dici- tur Azymorum, in qua præcipitur ut a cunctis do- mibus abiciatur omne fermentum; quam utique festivitatem, quæ videlicet una cum Pascha dicenda est, nos veraciter celebamus, si fermentum malitiæ et nequitiae de tabernaculo nostri cordis abjici- mus, et sinceritatis ac veritatis azyma custodimus (*Ibid.*). Cavendum est ergo ne sit in mentibus nostris adumbratio fuci, corruptela fermenti, caverna men- dacii, sed potius in domo nostri pectoris vigeat et puritatis integritas et soliditas veritatis.

Post hanc, illa festivitas sequitur quæ dicitur No- vorum, cum primitiæ scilicet de novis frugibus of- feruntur. Dum enim ad maturitatem segetum per-

venitur, tunc, in perfectione honorum fructuum, auctori honorum Deo festivitas agitur. Nos quoque Novorum solemnia gerimus, si, prius agrum nostri cordis disciplinæ vomere proscindentes, virtutum germina spargimus, ut boni postmodum operis frumenta metamus. Unde per prophetam dicitur: « Novate **137** vobis novale, et nolite serere spicas (*Jer. iv.*). » De bono scilicet agricola Salomon ait: « Qui operatur terram suam, inaltabit acervum frugum, et qui operatur justitiam, ipse exaltabitur (*Eccli. xx.*). » De negligenti quoque operario idem dicit: « Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti, et ecce totum repleverunt urticae; operuerunt superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat (*Prov. xxiv.*). » Et iterum: « Præpara, inquit, foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum, ut postea ædifices domum tuam (*Ibid.*). » Sed quisquis interiorum hominem suum de die in diem, secundum Apostoli sententiam, renovat, quisquis cor suum divini terroris ligonibus sulcat, iste non super spinas, sed super novalia seminat, ut centesimi proventus segetem metat. Unde dicit Apostolus: « Quia qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam (*Gal. vi.*). » Qui vero fructus et in hac vita de spiritu colliguntur, idem alibi diligenter enumerat, dicens: « Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetus, fides, modestia, continentia, castitas (*Gal. v.*). » Quisquis igitur hos fructus intra suæ mentis horreum colligit, hic procul dubio solemnitatem Novorum salubriter colit.

Deinde sequitur festivitas mensis septimi, quæ dicitur Clangoris, sive Tubarum. Sic enim inter dies septimus quisque dicitur Sabbathum; ita nihilominus et inter menses, qui septimus est, dicitur Sabbathum mensum, ut etiam Sabbathum sabbatorum. Quis est autem clangor ille tubarum, cui debeamus annua festa persolvere, nisi evangelica simul et apostolica doctrina, quæ, tanquam cœlestis tonitruum ac terribilis buccina, nos ad procinctum spiritualis militiae provocat, atque ut pro castris Imperatoris æterni contra nequitiae spiritus infœderabiliter dimicemus instigat? Quis est ergo qui tubarum sive clangoris festum legitime celebret, nisi qui Scripturas Veteris ac Novi Testamenti studet in armario suæ mentis includere, ac præcepta cœlestia tenaci semper memoriae commendare? Hæc itaque festa celebrantibus rite per Prophetam dicitur: « Canite initio mensis tuba, in die insigni solemnitatis vestræ (*Psal. lxxx.*). »

Post hanc est et illa festivitas quæ celebratur decima die mensis septimi, in qua videlicet animas suas Judæi præcipiuntur affligere. Nos etiam hanc rite solemnitatem colimus, cum carnem nostram maceratione castigamus inediæ, cum nosmetipsos reprimimus sub arctæ custodia disciplinæ, cum denique petulantæ carnalium passionum illecebros crucifigimus, cum corpus nostrum pro Domino labore ibus et ærumnis atterimus, cum interiorem hominem per compunctionis acletuum lamenta maeta-

A mus. Hanc igitur nobis hoc modo festivitatem celebrantibus repropiatiatur ille quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine suo.

Octava vero, quæ et ultima solemnitas est, dicitur *Scenopegia*, hoc est *tabernaculum*, quæ videlicet quinto decimo die ejusdem septimi mensis incipit celebrari. Lætatur enim Deus in te, cum te quasi peregrinum cesnit et exsulem, et non in patriæ domibus, sed in exsilio tabernaculis conspicit habitantem. « Non enim hic habemus **138** manentem civitatem, sed futuram inquirimus (*Hebr. xiii.*). » Cum enim hic cernimur per molem corporis, habitamus in cœlo per stadium intentionis; cum, tanquam viatores quidam ei advenæ, per despectum mentis præsentia cuncta transcurrimus, ad supernam vero patriam anxiis desideriorum gradibus festinamus, tunc a nobis spiritualiter Scenopegia colitur, quæ dudum apud illos per legitimi ritus ceremonias carnaliter agebatur. Hæc porro festivitas quintodecimo die septimi mensis incipit, et, quia per octo dies colitur, decimo Kalendarum Octobris procul dubio terminatur. Dicitur enim in libro Numeri: « Quinta decima diæ mensis septimi, quæ vobis erit sancta et venerabilis, omne opus servile non facietis in ea, sed celebrabitis solemnitatem Domi nostri septem diebus (*Num. xxix.*). » Et aliquanto post subiicit: « Die octavo, qui est celebrans, omne opus servile non facietis in eo (*Ibid.*). »

CAPUT XVII.

In epistola ad V. episcopum et ejus canonicos, de quinque sensibus corporis.

« Armatæ, inquit Moyses, ex vobis viros ad pugnam, qui possint ultiorem Domini expétere de Madianitis. Cumque pugnassent contra Madianitas, ut sacra narrat historia, atque vicissent, omnes mares occiderunt et reges eorum, Evi, et Recem, et Sur, et Bar, et Rebe, quinque principes gentis (*Num. xxxi.*). » Evi, plane *belluinus* sive *ferinus* interpretatur. Hunc itaque regem in nobis spirituali mucrone transfigimus, cum ferinos a nobis mores abscondimus, cum bestialis iracundia rabiem a nostro pectore detruemus. Nam cum Dominus dicat: « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (*Math. v.*), » quando poteris mansuetorum obtinere beatitudinem, nisi belluini spiritus in te cōhibeas feritatem? Recem vero, sive, sicut in veteri translatione dicitur, Rocon, interpretatur *inanitas*. Et quid est aliud quidquid in mundo pro mundi concupiscentia geritur, nisi quod Scriptura loquitur: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas? » (*Eccle. i.*) Vanitas siquidem efficit vanitates et ipsæ vanitates faciunt vanitatem, dum et mundus, qui transitorius est, homines, quos decipit, vanos efficiat, et homines mundum, quem insane diligunt, in vanitatem vertant. Hunc ergo regem Dei miles perimit, verus Israelita concidit, si nil superflue, nil inaniter, vel quod ad rem non pertinet, gerat, sed graviter et rationabiliter divinæ legis implere mandata contendat. Tertius autem Madianitarum rex, Sur dicitur; quod profecto magis

D

sive *robustus*, vel etiam *angustia* interpretatur. Quid vere per murum sive robustum, nisi duræ mentis obstinatio vel pervicacia debet intelligi? Quod vero et angustia interpretari dicitur, neque hoc longius a vizio duritiae separatur, quoniam quisquis ad dimittenda proximo debita durus et obstinatus est, angustia constringitur mentis, dum nulla dilatatur amplitudine charitatis. De qua nimirum charitate per Prophetam dicitur: « Latum mandatum tuum nimis (*Psal. xi.*). » Sive etiam hoc valeat intelligi, quia duritiam mentis sequitur angustia damnationis. Unde per **139** Salomonen dicitur: « Beatus vir qui semper est pavidus; qui autem mentis est duræ, corruet in malum (*Prov. xxviii.*). »

Quartus præterea Medianitarum rex Bur dicitur, quod *irritatio* interpretatur. Vides ergo quia nomina regum umbræ sunt et imagines viatorum. Qui eximia onera gravia per portas suas inferunt, profecto fornicatus obstrepentia, per sensuum suorum aditus, in pectorum suorum arcana transfundunt, Deum indubitanter irritant, quem videlicet his ad inferendam ultionis sententiam provocant. Unde scriptum est : « Simulatores et callidi provocant iram Dei (Job xxxvi). » Et de quibus sepe ad Ezechielem dicitur : « Quia domus exasperans est (Ezech. ii) ; » et Psalmista : « Ut quid, Deus, improperavit inimicus, irritat adversarius nomen tuum in finem ? » (Psalm. lxxiii.) Rebe vero, qui *ordinatus* dicitur, non aliter hic procedit, nisi ut per ironiam vel antiphrasim dictum intelligatur quatenus, qui ordinatus dicitur, e contrario inordinatus sit et confusus. Vitiosus enim quisque, etsi superficie tenus quasi recte vivendi prætendat ordinem, confusæ tamen et inordinatæ cogitationis versat in corde caliginem. Per quinque ergo reges Medianitarum, quinque signantur corporis sensus; quia omne vitium quod regnat in corpore, ab istis quinque sensibus corporis pendet. Ii ergo tunc a nobis extinguedi sunt et gladiis obtruncandi, cum adversum nos in bellum consurgunt, cum nos scandalizare non desinunt. An non istos reges extingui et spiritus mucrone occidi præcipit Dominus, cum scandalizantem oculum erui, cum manum vel pedem jubet abscindi? « Melius est, inquit, cum uno oculo, vel debilem ad vitam ingredi, quam duos oculos, pedes ac manus habentem in inferna demergi (Matth. v). » Ii plane sunt reges Medianitarum; Median autem interpretatur *de iudicio*. Quicunque enim reges spiritu non reguntur, sed sensibus carnis obediunt, non ad misericordiam sed ad iudicium se pertinere testantur, sicut de quo Ihesus incredulo dicitur : « Qui autem non credit, iam iudicatus est (Joan. iii). » At contra de eo qui verbum Salvatoris audit, dicitur : « Quia in iudicium non venit, sed transit de morte in vitam (Joan. v). » Illud potius unicuique studendum est ut se in operibus sanctis exerceat, ut sese in omnibus purificare ac sanctificare contendat. Hoc tantummodo semet ipsum insuggillare et dijudicare non desinat. Nam qui semetipsum perfecte dijudicat, iudicium non

exspectat. Perfecte autem semel ipsum dijudicare est et reprehendenda non agere, et quæ irreprehensibiliter acta sunt, timide retractare. Porro autem quisquis hoc agit, ille vere Madianitarum reges permit, ille Amalecitarum principes sternit, et omnes a se vitiorum pestes excludit.

CAPUT XVIII.

In eadem epistola.

Hinc est quod eadem saera testatur historia : « Quoniam egressi filii Israel venerunt ad Fontem iudicij, hoc est, Cades : et interfecerunt omnes principes Amalec et Amorrhæos, qui habitabant in Tharansem. » Cades autem *sanctificatio* interpretatur. In Cades ΙΔΩ ergo, qui Fons est iudicij, Amalecitas simul et Amorrhæos spiritualiter interficiimus, cum et vitam nostram pii operibus sanctificare satagimus, et tamen ipsi nos tanquam nocentes ac reprehensibiles judicamus. Cum elaboramus semper irreprehensibiliter vivere, per sollicitudinem tamen districti examinis opera nostra non desistimus accusare. Et notandum quoniam et Fons iudicij et Cades, qui sanctificatio dicitur, unus idemque locus est, quia nimis justus quisque semel ipsum, dum sancte vivit, accusat, et se dijudicando vel accusando magis magisque sanctificat. Hoc itaque modo vita sanctorum et in propriis cogitationibus reprehenditur, et tamen in operibus irreprehensibilis invenitur.

CAPUT XIX.

In epistola ad Hildebrandum.

C « In quadraginta duabus mansionibus pervenerunt filii Israel, usque ad principium capiendæ hæreditatis (*Num. xxxiii*). » Principium vero capiendæ hæreditatis fuit ubi Ruben et Gad, et dimidia tribus Manasse, accipiunt terram Galaad in possessionem. Porro autem, sicut illi ascenderunt per quadraginta duas mansiones, ita Salvator noster in Ægyptum mundi hujus descendit per totidem patres. Quod si jam intelligimus quantum sacramenti numerus iste contineat, humanae scilicet ascensionis et divinae descensionis, incipiamus jam per ea quæ descendit Christus ascendere, et primam eam nobis mansionem, quam ipse novissimam habuit, ædificare. Si quis enim ad nos per loca quælibet veniat, ut mox rediens per loca nos eadem ducat ubi desinit ille, nos iter incipimus; et ubi ille cœperat, nos finimus. Prima scilicet generatio Christi cœpit ab Abraham; ultima vero velut postrema mansio terminavit in Virginem. Et quonia[m] Abraham interpretatur *pater excelsus*, nos hoc iter incipimus à Virginis partu, ut, peragrantes sequentia deinceps mansionum loca, postremo ad Deum, Patrem videlicet perveniamus excelsum. Partus ergo Virginis nobis ex Ægypto exire volentibus in primis occurrit, cum, Verbum Dei carnem factum in hunc mundum venisse credentes, relictis omnibus caducis et transitoriis, in illo loco requiescimus, in illo nostræ quietis et spei habitaculum collocamus. Post hæc iam si persicere, et ad singulos quosque fidei et virtutum gradus ascendere

nitimus, tandem debemus immorari, donec valeant virtutes in consuetudinem verti. Et tunc non quasi transcurrere spiritualis vitae deserta conspicimur, sed mansiones facere, vel etiam habitare in ipsis virtutum profectibus judicamur. Nam qui bonum opus non perseveratus incipit, quasi viam properando transcurrit; qui vero in ea quam semel arripuit permanet sanctitate, ibi quodammodo edificat mansionem. Et notandum quia, cum ire et manere, ac, per hoc, iter et mansio a se sint penitus dissona, nec sibimet invicem congruant, utrumque tamen in illo Israelitico procintu convenisse Scriptura confirmat, ut illi per desertum et iter habuisse dicantur, **¶ 141** et mansiones; quia nimis nos, qui terram viventium intrare contendimus, et manere debemus per fixum professionis nostrae propositum, et ire semper per meliorandae conversationis et cumulandi profectus augmentum:

In primis ergo proficiscuntur filii Israel de Rame. Rame, sicut nonnullis videtur, in nostra lingua *commotio turbida* vel *commotio tinea* dicitur. In quo datur intelligi quod omnia que mundi sunt, in commotionibus et perturbationibus constituta et corruptelae, quam tinea designat, probantur obnoxia. In quibus utique non oportet animam residere, sed incunctanter exire. Quidam vero Rame interpretari *commotionem* vel *tonitruum* putaverunt. Quod utique nobis aptari non incongrue poterit, quia, dum ad praedicationem evangelicae tubae commoti fuerimus, velut ad tonitruum coelestium nubium excitati, ex Aegypto mundi hujus eximus. Exierunt autem illi mense primo, quinta decima Luna, in ipso scilicet plenilunio ac veris exordio. Et nos, cum summæ lucis radiis illustramur, cum in nobis bona voluntatis flores erumpunt, cum omnia renovantur, cum prata denique nostrorum cordium superni solis somite recalescant, tunc ex Aegypti tenebris egredi fessimus.

Secunda mansio sit in Sochot. Sochot autem interpretatur *tabernacula*. Primus igitur animae profectus est ut a terrenis se commotionibus dividat, sibique tanquam peregrinæ et incolæ non habitaculum sigat, sed exsili tabernaculum struat, lugens cum propheta: « Heu me! quia incolatus meus prolongatus est (*Psalm. xi.*). »

Deinde veniunt in Ethan, sive ut septuaginta interpres dicunt, Buthan, que est in extremis finibus solitudinis. Ethan, *fortitudinem* sonat. Qui ergo jam pro Deo peregrinantur in mundo, qui se incolas et exsules recognoscunt, necesse est ut quanto magis se prebeat in terrenis actibus debiles, tanto sint in humilitate ac patientia fortiores. Buthan autem *vallis* interpretatur, quod ab eodem sensu nequaquam discrepat. Oportet enim ut quisquis ad terram viventium properat, ad preferenda tentationum jacula in humilitatis et patientiae convalle persistat.

Inde profecti sunt in Phiairoth, que respicit Beelphegor, et castrametati sunt ante Magdalum.

A Phiairoth interpretari dicitur *os nobilium*, per quod exprimitur lingua doctorum. In convalle quippe patientiae constitutus, quo gravius vel persecutionum vel carnalium tentationum flagellis afflatur, eo magis necesse est ut ei ab ore nobilium, id est a sanctorum doctorum exhortationibus, succurratur. Si vero non Phiairoth, sed Osirath, proferendum est, ut alia testatur editio, sciendum est quod Irath *vicus* interpretatur. Ad os ergo, hoc est, ad primum vici hujus venitur ingressum; quod significat novae conversationis initium. Unde non ad urbem, sed ad vicum veniunt; quia necesse est ut novitii quique interim se intra suburbanæ vitae cohabeant modum, nec precipitanter adhuc audeant senatoriae perfectionis attentare fastigium. Unde bene dicitur quoniam Airoth respicit Beelsephon. Beelsephon siquidem interpretatur *ascensio speculae* **¶ 142** sive *turris*. A parvis enim ad magna concenditur. Non enim haec mansio fuit in ipsa specula, sed respiciebat speculam. Quia novitius quisque, etsi ad speculativam vitam jam per desiderium tendat, needum tamen ad speculativæ perfectionis culmen aspirat. Quamobrem illic apte subjungitur: « Et castramentati sunt ante Magdalum (*Num. xxxiii*). » Magdalus, *magnificentia* dicitur. Noviter enim quis ad Dei servitum veniens ascensionem speculae et magnificientiam jam quidem in conspectu suo per intentionem tenet, sed per effectum virtutis nondum possidet; quia, licet spe contemplationis et perfectionis jam pascatur et nutriatur, needum tamen consummatæ munditiae vel supernæ gratiæ nitore perficitur. Ut, si Beelsephor interpretatur *dominus aquilonis*, sicut a quibusdam dicitur; quid per hunc aquilonis dominum, nisi antiquus hostis exprimitur, qui frigidis et ab amore Dei alienis cordibus principatur? Ante hunc ergo, id est contra hunc, castrametamur, cum adversus eum infœderabili dimicione configimus.

Inde profecti per mare Rubrum venerunt in Mara, que interpretatur *amaritudo*. Rectus scilicet ordo est ut qui ad terram properant melle manantem, in deserto vitae hujus laboris et temptationis amaritudinem hauriant, et per disciplinæ præsentis asperitatem perveniant ad remunerationis internæ dulcedinem. Unde dicit Apostolus: « Omnis, inquit, disciplina in præsenti quidem non videtur esse gaudii, sed mœroris; post autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ (*Hebr. xii*). »

In procinctu siquidem spiritualis militiae constitutis, modo amara dulcibus, modo dulcia miscentur amaris, ut per haec experientur humana conditio, et quid a se patiatur infirmitatis, et quid a Deo debeat sperare virtutis. Sicut eidem populo dicitur: « Afflixit te et cibavit te manna in deserto, quod nesciebant patres tui, donec dignosceretur quod esset in corde tuo (*Deut. viii*). »

Unde sequitur quia, profecti de Mara, venerunt in Elim, ubi duodecim erant fontes aquarum et septuaginta palmae. Vides, post temptationis amaritudinem, ad quantum deveniunt et dulcium pomorum

et aquarium profluentium amoenitatem. Per tentationis itaque pugnam perducuntur ad palmas, et per siti intolerandae penuriam ad irriguam veniunt aquarum viventium affluentiam. Animarum quippe medicus omnipotens Deus sic omnia ordinate dispensat, ut, tanquam melle pigmentis infuso, et tristibus keta et laetis tristia misceat, quatenus mens infirma et aliquando percussa nunquam de prosperitate superbiat, et aliquando refota in adversitatibus non succumbat. Elim praeterea interpretatur *arietes*, qui nimis sunt gregum sequentium duces. Qui vero sunt duces rationalis gregis, hoc est populi Christiani, nisi sancti apostoli? Hi nimis sunt duodecim fontes, ariditatem mentium doctrinæ cœlestis fluoribus irrigantes. Verum quia non illos duodecim intaxat apostolos Salvator noster elegit, sed et alios septuaginta constituit, idcirco non solum duodecim fontes, sed et septuaginta describuntur illuc arbores fuisse palmarum. Nam et ipsi apostoli nominantur **143**, sicut et in B. Pauli verbis agnoscitur. Cum enim de resurrectione Salvatoris ageret: « Visus es, inquit, Cephæ, et post hæc illis undecim; deinde apparuit apostolis omnibus (I Cor. xv). » Ex quibus verbis manifeste colligitur quod, præter illos duodecim, et alii discipuli non inconvenienter apostoli nominantur.

Sed egressi de Elim, juxta mare Rubrum fixere tentoria. Nota quia non mare ruisus ingrediuntur, sed juxta mare tabernaculum signi, ut mare tantum et procellarum cumulos procul aspiciant, nequaquam tamen motus ejus aut impetus pertimescant. Nos etiam post temptationum fluctus, post undisoni maris formidolosa naufragia, eadem saepemala quæ perlungimus ante oculos ponimus, ut jam, velut in littore constituti, dignas ereptori nostro Deo gratias referamus.

Profecti quoque de mari Rubro, applicuerunt in desertum Sin. Sin interpretatur *rubus* sive *tentacio*. Incipit ergo Christiano militi jam prosperitatis spes arridere, collocutionis divinae verba promittere. De rubo siquidem Dominus apparuit, et Moysi ad filios Israel perferre mandata præcepit (Exod. iii). Illic ergo tibi datur sperandæ clementiæ signum, ubi factum est Israelitæ visitationis initium. Sed non otiose Sin etiam tentatio dicitur. Solet enim saepius et in visionibus intervenire tentatio, dum nonnumquam spiritus iniquitatis transfigurat se in angelum lucis (II Cor. xi). Et ideo subtiliter est agendum, ut discernantur genera visionum. Sicut et Jesu Nave, cum angelum cerneret, et tentationes aliquando hujusmodi visionibus inesse nullatenus dubitaret, protinus ab eo qui apparebat requisivit, dicens: « Hoster es, an adversariorum? » (Jos. v.) Nam et per Apostolum discretio spirituum inter dona sancti Spiritus enumeratur (I Cor. xii). Quod autem Sin etiam *odium* interpretari dicitur, neque hoc quidem a spirituali exorbitat intellectu. Quisquis enim pervenit ad visionem vel allocutionem Dei, confessim concipit odium mundi.

A Sed et inde progressi venerunt in Depheca, sive, ut alia translatio perhibet, Raphaca. Depheca denique *pulsatio* dicitur. Et nos, postquam perlungimus ad Ecclesiam, quam videlicet rubus ille significat, ubi Dei meretur homo colloquium, ubi visio conspicitur angelorum, tunc incipimus petere, querere, ac regni cœlestis arcana pulsare; Domino præcipiente et pollicente, qui ait: « Pulsate, et aperietur vobis (Matth. vii; Luc. xi). » Si vero Raphaca quis malit admittere, quæ *sanitas* dicitur, hoc nomen animæ jam dudum languide, sed jam per donum sanctæ Ecclesiæ languoris nexibus absolutæ convenienter aptatur. Hæc est enim anima cui dicitur: « Benedic, anima mea, Domino, et omnia interiora mea, nomini sancto ejus (Psal. cxii). » Quem, quæso, **B** Dominum? « Qui sanat, inquit, omnes languores tuos, qui redimit de interitu vitam tuam (Ibid.). » Languor scilicet animæ, vitia sunt; mors animæ, peccata criminalia sunt. « Peccatum enim, cum consummatum fuerit, generat mortem (Jac. i). »

Deinde veniunt in Halus. Halus interpretatur *labores* sive *fermentum*. Et certe sanitatem labores sequuntur; quoniam ad nil aliud sanitatem sancta anima debet concupiscere, nisi ut **144** labores pro Deo valeat pressurasque perferre. Ideo nempe soror Petri de febre convaluit, ut Domino per sedulitatem obsequium ministraret (Matth. viii). Ideo per Ananiam sanatus est Paulus, ut continuis postmodum laboribus insudaret. Hinc est quod eidem Ananiæ de illo dictum: « Ego enim ostendam illi quantia oporteat eum pro nomine meo pati (Act. ix). » Quod autem Halus etiam *fermentum* interpretari dicitur, et hinc nobis congruae significationis intellectus offertur. Hoc est enim fermentum illud quod tollens mulier commiscuit in farinæ satis tribus, donec fermentaretur totum (Matth. xiii), id est sanctum Evangelium. In hac siquidem solitudine populus murmuravit, et manna simul et coturnices accepit. Et cum non modo fermentum, sed et manna sacrum significet Evangelium, miro modo hæc simul in decima mansione convenienter, ut post legis præmissæ Decalogum panis Evangelii succedere, videatur.

Post hæc veniunt in Raphidin. Interpretatur itaque Raphidin *laus judicii*. Et certe satis congruit ut et labor antecedat laudem, et laus proveniat post laborem. Verum non cujuscunque rei, sed laus judicii, videlicet de rationis judicio prodeat; non laus quæ de superbiæ vanitate procedat: « Spiritualis enim homo judicat omnia, et a nemine judicatur (I Cor. ii). » Reperiuntur et aliæ horum nominum interpretationes. Sed si cuncta, quæ nobis in hac materia suggestur, amplectimur, jam non servabitur epistolaris ordo compendii, sed onerosi consurget enormitas libri. Israelitarum ergo mansiones succincte transcurrimus, non ut earum scrutemur arcana cubicula, sed ut in earum nominibus tanquam exteriora parietum simpliciter ostendamus.

Deinde veniunt in desertum Sinai. Sin, quam su-

perius diximus, et Sinai unum non ambigitur esse desertum; sed Sin dicitur ipsa planities, Sinai vero mons est in eadem supereminens solitudine: in quo nimirum Dominus legis edicta promulgat, et Moyses tabernaculum fabricat (*Exod. xx, xxv et xxvi*). Et hoc aptissime congruit, ut, postquam rationabilis anima rectum ac per hoc laudabile cœperit habere judicium, tunc in se Deo suo construat tabernaculum, et, digna jam Creatoris alloquio, cœlestium percipiat mysteria mandatorum.

Post hæc profecti sunt ad sepultra concupiscentiæ, ubi scilicet pulcher ordo contexitur. Nam cum felix anima suo sit tabernaculum Creatori, cum, mandatis diviæ legis intenta, jam cœperit cœlestia contemplari, mox æstuantium vitiorum ardor extinguitur, ei omnis carnalis illecebræ concupiscentia sepelitur; ut non jam caro se aduersus spiritum moveat, non aduersus carnem spiritus concupiscat.

Inde transitur in Aseroth, quod interpretatur *atria perfecta*, vel *beatitudo*. Et, o quam pulcher ordo mysterii, quam decora series spiritualis incrementi, ut, postquam sepelieris concupiscentia tias carnis, præsto pervenias ad atrium perfectionis et præmium beatitudinis! Felix anima quæ nullis jam vitis carnis urgetur, quia mox ad beatitudinem percipiendæ remunerationis ingreditur!

Post hæc venerunt in Rethma, sive Pharam.
145 Rethma, ut opinamur, interpretatur *visio consummata*; Pharam vero, *visible os*. In quibus quid aliud intelligitur, nisi ut sancta quælibet anima, post sepultas jam carnis concupiscentias, perdacta jam ad atrium perfectionis, secura de præmio beatitudinis, ad consummatam mox Dei visionem veniat, ejusque visible os, hoc est præsentem Dei speciem, cernat? Nunc enim videmus eum, sicut dicit Apostolus, in speculo et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem; et nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum (*I Cor. xiii*). Quæ tamen omnia quia sancti quilibet, in carne constituti, habere nequeunt pleniter in re, jam habent in spe; quam scilicet spem jam firmissimam tenent, quia Spiritum sanctum, qui eos in vita hujus laboribus roborat, pignus habent. Unde et illa interpretatio, qua Rethma *sonitus* sive *jupiterus* dicitur, non incongrua judicatur. Ferunt enim lignum hoc ignem in se longo tempore conservare, adeo ut si prunæ ejus fuerint cineribus adopertæ, usque ad annum ignitæ perveniant. Quia ergo Spiritus sanctus, sicut legitur, scientiam habet vocis (*Sap. i*), et in apostolos missus est in specie ignis (*Act. ii*), hæc interpretatio, qua Rethma sonitus vel juniperus dicitur, aptissime Spiritui sancto convenire videtur.

Hinc itaque digressi, castrametati sunt in Rhemon Phares; quod apud nos *excelsa intercisio* dicitur. Nam cum animæ redēuntis ad Deum intellectus augetur, mox ei datur perfecta notitia, qua scilicet excelse atque sublimiter novit et terrena a cœlestibus intercidere, et caduca quælibet ac transitoria a

A perpetuis separatae. Si vero Rhemon Phares, ut alibi reperitur, *mali punici divisio* dicitur, per hoc procul dubio sancta designatur Ecclesia, quæ tanquam multa grana uno cortice contegit, dum omnem credentium turbam inseparabili catholicæ fidei unitate concludiv.

Deinde transeunt in Lebna, quod interpretatur *dealbatio*. Non autem ignoramus dealbationem aliquando pro crimine ponit, sicut dicuntur monumenta dealbata et paries dealbatus; sed hic illa dealbatio debet intelligi, de qua per Isaiam dicitur: « Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur, et si fuerint rubra quasi vermiculus, ut lana alba erunt» (*Isai 1*); et in Psalmo: « Nive dealbabuntur in Selmon» (*Psal. LXVII*). Et in Apocalypsi: « Capilli Iesu tanquam lana albi referuntur (*Apoc. 1*)». Quapropter hic dealbatio convenienter intelligitur de veræ lucis splendore pròdire et de summæ visionis claritate descendere. Quod si Lebna, ut quidam dicunt, in laterem vertitur, in quo videbile opere Israeliticus in Ægypto populus coactus est laborare, hoc datur intelligi quia, sicut illi pestem sublimia loca rursus in laterem veniunt, ita nos, quādiū in hujus mundi deserto peregrinamur, necessitate compellimur aliquando a summis ad ima descendere, et a spiritu calibus ad terrenæ actionis cœpere transmigrare.

Post hæc veniunt in Ressa, quod *infrenos* vertitur, et non incongrue. Si enim post perfectionis culmen ad opera lutulentia descendimus, disciplinæ nexib; et pœnitentiæ loris infrenandi sumus, ne vagemur per abrupta præcipites, sed cito redeantus ad consuetæ munditiæ **146** puritatem. Interpretatur etiam Ressa *visibilis* sive *laudabilis tentatio*. Quamvis enim mens cuiuslibet justi viri jam ad alta proficiat, tentatione tamen adhuc in ima deprimitur, ne per tumorem superbiæ de virtutibus extollatur. Stimulus enim tentationis ad custodiam adhibetur humilitatis. Unde dicit Apostolus: « Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, ut me colaphizet (*II Cor. XIII*)». Hæc ergo tentatio visibilis est, quia manifesta; laudabilis, quia salutifera.

Inde progressi veniunt in Ceelatha, quod interpretatur *Ecclesia*; ut videlicet instabiles quique, qui se per vitiorum abrupta præcipitanter impellunt, sacre Scripturæ fenis in Ecclesiam retrahantur; sive, quod alia tenet editio, Machebat, quod est *principatus virgæ*. Quod utrumque potestatem videtur exprimere. Carni quippe, qui tentatur, necesse est ut præsidens spiritus principetur, ut, cum illa abjecta pugnat, iste quasi desuper intentet minaciter virginem, dum rigidi terroris adhibet disciplinam.

Exinde venitur in monte in Sepher sive Sephar, quod *tubicinatio* appellatur. Tuba, signum est belli. Equus enim Dei odoratur bellum, et cum audierit bucinum, dicit vah; et miles Christi, cum se persenseret vitiorum ingruentium tentatione vallatum, virtutum protinus arma corripiens, procedit ad bellum, et co-

minus in bella congreditur, ne degeneri torpore solitus, ab adversariis facile perimatur, et tunc poterit gloriosius tuba canere, hoc est ad spirituale certainam et alios provocare.

Unde illic dicitur quia, inde profecti, venerunt in Harada, sive, quod alibi dicitur, in Charadath, quod in nostra lingua sonat *idoneus effectus*, ut ipse nimis jam prædicator factus, merito valeat cum Apostolo dicere : « Quod idoneos nos fecit ministerios Novi Testamenti (II Cor. iii). »

Sed et inde proficiscentes, veniunt in Macelot; quod interpretatur *ab initio*. Quisquis enim ad perfectionis summam contendit, omnium rerum contemplatur initium, dum cuncta viscerum suorum vota convertit ad Deum. Et dum cor ad Auctorem suum jugiter dirigit, a rerum omnium initio non recedit. Vel, si Maceloth, ut quidam sentiunt, dicitur esse *conventus*, per hoc Ecclesia intelligitur, in qua videlicet a cunctis fidelibus convenit. Unde canitur : « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum! » (Psal. cxxii.)

Deinde venitur in Thaath, vel sicut alibi legitur, in Caath, quod est *patientia* vel *confirmatio*. Quisquis enim desiderat terram viventium per praesentis vitae labores ingredi, necesse est eum ad toleranda mundi pericula per patientiam confirmari. Vel si Thaath, ut a quibusdam dicitur, vertitur in *pavorem*, dicitur unicuique certanti, vel jam forte per divinam gratiam triumphanti : « Noli altum sapere, sed time (Rom. xi). »

Sed, inde profecti, veniunt in Thare, quod Graece quidem *extasis* interpretatur, in nostra vero lingua dicitur *contemplatio*. Consequens est enim ut quisquis antea probatur per patientiam, proinde ad contemplationis perveniat gratiam; et qui prius in tribulatione deprimitur, **147** postmodum ad visionis intimae laetitiam sustollatur. Sin autem Thare, sicut quidam putant, *astutia* vel *malitia* debet intelligi, hoc ad Ecclesiarum præpositos non immerito videatur posse referri; ut ipsi suis auditoribus timeant, qui in temptationum tribulatione laborant. Astutia enim et malitia illius cavenda est de quo dicitur : « Quoniam adversarius noster tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret (I. Petr. v). »

Deinde procedunt in Methca, vel, sicut alibi legitur, Maathica, quod interpretatur *mors nova*. Nonquam tam perfecte diabolica cavitur astutia, quam si Christo commorimur, ut tanquam insensibiles ad hostis callidi tentamenta redeamus. Quam novam mortem contemplatio parit, quæ scilicet et mundum nobis, et nos mundo mortuos efficit. Quod si Methca, ut quibusdam placet, in *dulcedinem* vertitur; quid mirum si de contemplatione ad dulcedinem veniatur, cum ipsa contemplatio nihil aliud sit quam ineffabilis et immensa dulcedo?

Post hæc venitur in Hesmona, quæ *festinatio* dicitur. Nam, postquam pertingimus ad dulcedinem contemplationis, moram non serimus tarditatis. O quam moleste moram patiebatur ille qui dicebat :

A « Utinam dirumperes cœlos et descenderes, et liquefierent mortes a facie tua! » (Isai. LIV.) Quam graviter hanc moram ferbat ille qui dicebat : « Cupio dissolvi et esse cum Christo (Philip. i), et multo magis melius! Sin autem a Senna dicatur quod ossa significat, hoc ad robur constantiae pertinet, quod necesse est ut Christi amator habeat, ne per amorem nimium impatiens fiat.

Hinc jam transitur in Moseroth, quod significare putatur *excludens*. Anima quippe, quæ ad perfectum sponsi sui amorem pervenit, tentationes a se callidi corruptoris excludit. Unde ei Apostolus : « Nolite, inquit, locum dare diabolo (Ephes. iv). » Quod si Moseroth, juxta quosdam, interpretatur *vincula*, sanus per omnia et congruus intellectus eluet : B nimis sancta quælibet anima, quæ cœlesti Sponsi in amore conjungitur, necesse est ut ei assiduis Scripturarum meditationibus, quasi quibusdam vinculis insolubiliter connectatur. De quibus vinculis Christo per Isaiam dicitur : « Viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt, et post te ambulabunt colligati vinculis (Isai. XLV). »

Unde non immerito jam venitur in Banacim, quod significat *fontes* vel *excolationes*, id est, ubi divinarum Scripturarum fontes arima bibit et excusat, hoc est subtiliter tractat ac ruminat. Excolat, inquam, cum illud evangelicum servat : « Ut ne unus quidem apex aut unum iota de lege prætereat, quin omnia sicut (Matth. v). » Si vero bene Jaakan, sicut quidam dicunt, transferitur in *filios necessitatis* sive *stridoris*, hoc significat, quia quisquis divinis eloquiis eruditus est et affluenter instrutus, necesse est ut post se et alios trahat ac filios gignat, quibus nimis dum sletus et stridorem dentium minaciter objicit, quodammodo necessitatem eis ut ad Deum convertantur imponit. Ii sunt ergo filii necessitatis vel stridoris, de quibus propheticæ canitur : « Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum (Psal. xxviii). »

Post hæc ascendunt in montem Gadgad, quod **148** interpretatur *nuntius*, vel *accinctio*, vel certe *concisio*. Quibus enim verba Dei annuntiamus, eos procul dubio commonere debemus ut et se virtutum armis accingant, et invisibilium hostium spiritualibus gladiis terga concidant. Quod cum eos agere non segniter edocemur, cum eis simul ad montana concendimus. Quod si Gadgad, ut quidam putant, *tamenta* significat, datur intelligi quoniam his qui ad cœlestem patriam tendunt, tentationes deesse non possunt. Et saepe tentatio virtutibus admiscetur, ut laborioso Christi militi merces uberior acquiratur.

Et quia per mala temptationum ad præmiorum bona transitur, congrue sequitur quoniam, inde profecti, venerunt in Jetebatha, sive, ut alibi legitur, Jatbatha, quod interpretatur *bonitas* sive *bonum*. Ergo per experimenta temptationum æ bonitatem, quæ procul dubio Christus est, nitor.

Inde profecti sunt in Ebrona, quod *transitus* appellatur. Animo quippe transeunda sunt omnia, et in eum solum debes obtutum mentis insigere, cum quo sine transitu valeas permanere.

Post hæc veniunt in Asiongaber, quod interpretatur *consilia viri*. Postquam enim nos in Christum omnino projicimus, postquam in eum omnem cordis nostri fiduciam collocamus, esse pueri sensibus ultius non debemus, imitantes Apostolum, qui dicit : « Cum autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli (II Cor. XIII); » et iterum : « Nolite pueri effici sensibus (I Cor. XIV). »

Sed quoniam qui apponit scientiam, apponit dolorem, iterum veniunt in desertum Sin, quæ est Cades. Sin autem *temptationem* interpretari jam jam superius diximus. Sicut enim vas aureum vel argenteum sæpe malleus percūtit, sæpe lima hinc inde poliendo circumdat, ut clarus fiat; sic iterata tentatio constantis et non cedentis animæ rubiginem purgat. « Vas enim siguli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis (Eccli. xxvii). » Et quia Cades *fructificatio sancta* dieitur, vides quoniam temptationum sulcos sancta fructificatio sussequatur.

Sed et hinc applicuerunt in montem Hor, in ex remis sinibus Edom. Hor *montanus* interpretatur. Quisquis enim tentatus non labitur, sed de tentatione fructificat, consequens est ut ad montem, qui Christus est, victor ascendat. Hic est enim mons ille coagulatus, mons pinguis (Psal. LXVII), de quo per Prophetam dicitur : « Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes (Isai. II). » Hic mons dicitur montanus, quia ubi Christus, ibi et procul dubio Christianus : « Ubi sum, inquit, ego, illuc et minister meus erit (Joan. XII). »

Deinde veniunt in Salmona, quod interpretatur *umbra portionis*. Et merito, postquam in montem, qui est Christus, ascendimus, vitiorum fugientes ardorem, sub defensionis ejus umbraculo residemus. De qua videlicet umbra per Jeremiam dicitur : « Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus : In umbra tua vivemus in gentibus (Thren. IV). » Et Angelus ad Mariam : « Virtus, inquit, Altissimi obumbrabit tibi (Luc. I). » Salmona etiam, ut alicubi reperitur, *imaguncula* dicitur; quod utique 149 loco illi non absurde congruit, dum ibi æneus ille serpens appensus sit, qui crucifixi repræsentat imaginem Salvatoris.

Fit-præterea transitus in Phinon, quod interpretatur os, vel *oris parcimonia*. Et os quidem, quia, mox ut passionis Christi sacramenta cognoscimus, quod corde credimus, ore pronuntiamus, sicut scriptum est : « Credidi, propter quod locutus sum (Psal. CXV). » Et Apostolus : « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. X). » Oris vero parcimonia dicitur; quia, dum tam profunda redem-

A ptionis humanæ mysteria penetrare non possumus, quasi ori nostro digitum superponimus, ut, divinitatis Christi celsitudinem majoribus relinquentes, de sola tantum ejus cruce tractemus, sicut dicit Apostolus : « Nihil judicavi me scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (I Cor. II). »

Post hæc profecti sunt in Obooth, quod utique vertitur in *magos* sive *pythones*. Propter quod datur intelligi quia post imaginem Dei, quæ in cordis ratione concipiatur, post acceptam fidem, quæ oris confessione profertur, consurgunt adversum nos hæretici errorem venenatæ perfidiæ dogmatizantes, tanquam pythones et magi malefica incantationum carmina conspergentes.

Hinc transitur in Gebarim, quæ est in sinibus Moabitum: Gebarim significat *acervos lapidum transuentium*. Isti porro sunt lapides vivi, sancti scilicet, ex quibus non modo Hierusalem superna construitur, sed et præsens Ecclesia tanquam margaritis coruscantibus adornatur. Qui merito transeuntes dicuntur, quia terrena quælibet ac transitoria mente calcant, atque ad cœlestia transire festinant. Si vero non Gebarim, sed Gai dicatur, quod alia testatur editio, et hoc ab intellectu transeuntium non aberrat. Gai siquidem interpretatur *chaos*. Dicit autem Abraham diviti : « Quia inter nos et vos chaos magnum firmatum est (Luc. XVI). » Ad illum ergo sancti semper transire desiderant, ut in ejus sinu, sicut et beatus ille Lazarus, feliciter requiescant.

Unde satis apte consequitur ut post chaos pythorum atque magorum, quod est tenebrosa calliditas hæreticorum, præsto veniant in Dibongad, quod significare dicitur *apiarium temptationum*. Apes enim ore mella ferunt, sed aculeis pungunt; sic et hæretici verbis quidem manifeste blandimenta prætendunt, sed quasi post se erroris aculeos contingunt. Primo distillant ore dulcedinem, sed postmodum spargunt aculeatæ falsitatis errorem. Unde Propheta conqueritur, dicens : « Circumdederunt me sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis (Psal. CXVIII). »

150 Inde profecti sunt in Helmondeblathaim, quod vertitur in *contemptum palatarum*, hoc est siccum, sive *contemptus opprobrii*. Ficus autem deliciosus est fructus; per quod intelligitur necessarium esse ut qui jam donis cœlestibus appropinquant, cuncta carnalis illecebræ blandimenta contemnant. Quod si contemptus opprobrii magis admittitur, per hoc jam dubitanter instruimur ut, si quando hæreticorum vel reproborum quorumlibet dehonestamur injuriis, non turbemur. Per quod scilicet utrumque salubriter edoceatur, ut nos nec in honesti contemptus irrisio moveat, nec ulla terrenæ dulcedinis oblectamenta resolvant; quatenus de hoc mundo vacemus dicere cum Propheta : « Sicut tenebrae ejus, ita et lumen ejus (Psal. CXXXVIII). »